
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Envie.  Responsabile Procedimento: Miretti Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE di ENVIE 
PROVINCIA di CUNEO 

 
 

 

DETERMINA N.   373     
 

del   16/12/2025 
 
 

 
OGGETTO: 
 
Fornitura dei doni per le feste natalizie per le scuole comunali e la residenza 
Cesare Buzzi. Impegno di spesa. CIG B9A4729194 . 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 

 
Considerato che l’amministrazione comunale vuole omaggiare di doni natalizi le scuole comunali e la 
residenza Cesare Buzzi; 
  
Considerato che si ha la necessità di acquistare i doni per le festività in arrivo per le scuole comunali e 
la residenza Cesare Buzzi; 
  
Visto:  
- il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare:  
- l’art. 17 comma 1 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  
- l’art. 17 c.2 il quale prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti; 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Considerato che la fornitura in oggetto è di importo inferiore a € 5.000 Euro e pertanto non risulta 
applicabile la disposizione di cui all’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Envie.  Responsabile Procedimento: Miretti Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ravvisato che per la fornitura è stata contattata la ditta Minimarket di Ribotta Elena con sede legale in 
Envie (CN), Piazza Santa Maria 4, P.Iva 03292940040, che ha dato la propria disponibilità alla fornitura. 
 
Visto il preventivo trasmesso a ns protocollo n. 6663 del 16/12/2025 dalla ditta Minimarket di Ribotta 
Elena con sede legale in Envie (CN), Piazza Santa Maria 4, P.Iva 03292940040, per la fornitura 
necessaria per l’importo di € 848,60 compresa iva; 
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base delle specifiche esigenze e delle valutazioni economiche da parte del Responsabile del Servizio 
competente. 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni:  
- Giunta comunale n. 53 del 10 luglio 2024, di approvazione del D.U.P. esercizio 2025 – 2027; 
- Consiglio comunale n. 34 del 19 dicembre 2024 di approvazione della nota di aggiornamento 

al D.U.P. esercizio 2025 – 2027; 
- Consiglio comunale n. 37 del 19 dicembre 2024, di approvazione del bilancio di previsione 

triennale finanziario di competenza 2025 - 2027 (e ss.mm.ii); 
- Giunta comunale n. 3 del 14 gennaio 2025, di approvazione del piano esecutivo di gestione 

2025 - 2027;  
- Giunta comunale n.ro 21 del 25 marzo 2025  avente ad oggetto PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025/2027. APPROVAZIONE. 
 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante risorse proprie stanziate a 
Bilancio dell’Ente. 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC acquisito tramite la specifica procedura telematica. 
 
Dato atto che: 
- l’art. 50 comma 1 del D. Lgs 36/2023 prevede al comma: 
1. Fermo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 36 del 2023, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 del decreto legislativo n. 36 del 2023 secondo le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni nella L. 102/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, si dà atto che: 
- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio 
di previsione 2025-2027 – esercizio 2025; 
- a seguito verifica preventiva, il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa corrente 
il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa presentazione di fattura. 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
 
Preso atto del Decreto del Sindaco con il quale sono stati individuati i Responsabili dei servizi incaricati 

https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/VenereWeb/Dettagli.asp?ID=4886005
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/VenereWeb/Dettagli.asp?ID=4886005


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Envie.  Responsabile Procedimento: Miretti Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di P.O. come previsto dal vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi. 
 
Vista la regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in particolare, il comma 2 dell’art. 109 relativamente al 
conferimento, nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai responsabili degli uffici o dei 
servizi, delle funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente 
la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, del Codice 
di comportamento del Comune di Envie e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano 
situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con 
conseguente obbligo e/o opportunità di astensione;  
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
 
Tutto quanto ciò premesso. 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. Di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.. 
36/2023 alla ditta Minimarket di Ribotta Elena con sede legale in Envie (CN), Piazza Santa 
Maria 4, P.Iva 03292940040, un incarico per la fornitura sopra descritta. 
 

3. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, la somma di euro 848,60 iva compresa per la fornitura di 
cui sopra. 

 
4. Di imputare la spesa complessiva di € 848,60 sul bilancio 2025/2027, annualità 2025 sul Cap. 

art. 2079/99 “Spese per organizzazione manifestazioni”. 
 
5. Di dare atto dell’acquisizione per il contratto oggetto del presente dispositivo del seguente 

Codice Identificativo della procedura di gara: CIG. B467199D4D individuato in modalità 
semplificata, attraverso l'apposita procedura telematica del portale dell’A.N.A.C.. 

 
6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, ed 

in attuazione della circolare RGS n. 5/2016 che il cronoprogramma di spesa derivante dal 
presente impegno è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi 707-
734, della Legge 208/2015. 

 
7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 

n. 267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Envie.  Responsabile Procedimento: Miretti Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
8. Di dare atto che, in ottemperanza alle vigenti disposizioni di Legge in materia di scissione 

dei pagamenti (split payment), l’importo relativo all’IVA viene accantonato per poi essere 
versato all’Erario entro e non oltre il 16 del mese successivo al pagamento. 

 
9. Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestate la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
10. Di dare atto che alla liquidazione della spesa, a norma dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000, si 

provvederà dietro presentazione di regolari fatture elettroniche ed entro i limiti di spesa su 
indicati. 

 
11. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to: MIRETTI Elena 

 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, rilasciata per gli usi consentiti dalla Legge. 

Li 16/12/2025 

Il Responsabile del Servizio: MIRETTI Elena  


